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MEMORANDO-SEIA-ME-050-2022 '

Para: Mgter Miguel Rios - Jefe de SSH
Ing. Lilibeth Nuiiez - Jefa de SEFOR
Mgter Amarilis Mendoza — Jefa de SAPB

De: e "j/f;:/ ( .
cnico Jean Pefialoza s mliAMBIENTE
Jefe de SEIA. Departamento de Evaluacion
Panama Qeste
Asunto: Inspeccion de evaluacion Cat. [

Fecha: 13 de abril del 2022,

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspegeién técnica de evaluacién de
modificacién'al Estudio de Impactg Ambiental Categoria I, del proyecto:

il

_ ‘ I N ———
| . Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO ; mmgﬁ MINISTERIO DB
Promotor: EULISES RENEIRO CANQ CERRUD | el PITANAMA [ amBienTE
Categoria: 1 ' : | DIRECCION REGIONAL DE
Expediente: DRPO-IF-039-2022 . SECCICH OF SEGUNIDAD HIDHGR
Provincia: PANAMA QESTE RECIBIDO
Distrito: ARRAIJAN Por; Z 7
Corregimiento: ARRAIJAN Fecha; y/ X 7 3/ Y

Dichas inspeccion estd programadd para llevarse a cabo el dia 21 de abril de 2022, a las
8:30 a.m., siendo el punto de partida, las Oficinas de la| Direccién Regional, de igual
manera esperamos sus comentarios y observaciones, a través de un informe técnico a
mas tardar para el dia 25 de abril de 2022, hasta las 12:00 p.m.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Reoilido SAPB.

-
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28/4/22, 11:06 Correo: Jean Pefialoza - Outlook

Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-039-2022-MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
TERRENO

Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Lun 18/04/2022 13:49

Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@migmbiente.gob.pa>;Jean Pefialoza
<jpenaloza@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 2 archivos adjuntos (3 MB)
DRPO-IF-039-2022-MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENQ.pdf; Nota de respuesta - DRPO-IF-039-2022-MOVIMIENTO Y
NIVELACION DE TERRENO.pdf;

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la soljcitud EsIA-Cat.1 DRPO-IF-039-2022-MOVIMIENTO Y NIVELACION
DE TERRENO

Favor confirmar recibido.

Pastor Barahona

L. [(507) 500-0855 ext, 6181
. Técnico Informatico del SNMBM

Direccién de Informacion Ambiental '
@ |http://www.miambiente.gob.pa

ebarahcna@miambiente.gob.pa
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De: Alex De Gracia !
Enviado el: miércoles, 13 de abril de 2Ci]22 1:16 p.:m.

Para: Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: Verificacion de coordenadas

Buenas tardes |

Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

_ |
De: Yohana Castillo Vargas <ycasti¥£ov@miambien!te.g b.pa>
Enviado: miércoles, 13 de abril de 2022 12:30 L
a

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.
Cc: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Asunto: Verificacidon de coordenadas

S

Buen dia compafiero, adjunto coordenadas para verificacién del proyecto categoria |: MOVIMIENTO Y
NIVELACION DE TERRENO. ‘

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADE4NZVIMWUXLTJTOYTCtNGNjYy‘I iOTI2LTU3NTcINGEXMjJmZQAQAKQBYIAOBEzvimpjXQhRcac%3D... 1/2




= ) MINISTERIO DE |
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

~— GOBERNG NACIONAL —

II\{UNI.'STERIO DE AMBIENTE
DIRECCION QE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATIHLA—EIA-CAT 1-0267-2022

L
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departlamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 13 DE ABRIL DE! 2022

Proyecto: “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO”

Categoria: | _ Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. P'ENALOZA
. Provincia: PANAM,A OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: ARRAIJAN

Observaciones (hallazgos o informacign que se debe aclarar):

|
En respuesta a la solicitud del dia|13 de abril del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “MOVIMIENTO Y
NIVELACION DE TERRENO? le informamos lo siguiente:
Con los datos proporcionados se gen|eré un poligono con una superficie de 04 ha +
9,944.00 m? el cual se ubica fuera dg los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnél;tico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el
poligono se ubica en la categorfa dé “Area poblada” y “Vegetacion herbacea”; segin la

. Capacidad Agrologica se ubican en el tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta
para pastos, bosques, tierras de reservas y tipo VII-No arable, con limitaciones muy
severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 14 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBucla DE PANAMA
OUERMNO MASHINAL —

MINISTERIO DE ‘
AMBIENTE

DIRECéION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE &REAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Ave. Las Américas, Edifigio 5E, F;Inta Alta Teléfono 500-0855 ext 6427

MEMORANDO SAPB-090-2022

Para: Téc. Jean Carlos Pefialoza A
Jefe de la Seccién de Evaluacion|de \Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-Panama Qeste

o |

De: Ing. Amarilis ndoza |
Jefa de [a Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente-Panama Qeste

Asunto: Remisién de Informe Téchico del proyecto Movimiento y Nivelacion de
Terreno.

Fecha: 25 de abril de 2022 |

Por este conducto, remito a su despacho el informe técnico SAPB- 074-2022, con
fecha del 21 de abril de 2022, sobre el proyecto Movimiento y Nivelacion de
Terreno de categoria |, ubicado Polvereda, Sector El Liano, corregimiento Arraijan
Cabecera, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

|
En el mismo se adjunta lo siguiente: | ‘
- Informe técnico de inspeccién N°SAPB-074-2022, fecha 21 de abril de 2022
(contiene cuatro (4) paginas). \

R N
bt HEMTE
. Atentamente Departamento di. LLoon ranamé Oee'a
) Recibido por: C{j . AL LN
C.c. Archivo S AP.B '} f -
Fecha: 2.8 e I I 2

AM/zt

Hora: =" 4 .;- !
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- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMB!ENT’iE
— GOBERNO NACIONAL — |
DIRECCION
SECCION DE AREA

Calle Panamericana, Ave. de Las Améric

INFORME
“Movimie

RE|GIONAL PANAMA OESTE
S PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

as, lirente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500-0855 ext 6427

La Chorrera, 21 de abril de 2022
SAPB-074-2022

DE INSPECCION TECNICA
nto|y Nivelacion de Terreno”

//

PROYECTO: “Movimiento y Nivelaciér
de Terreno”

1 | BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste
en la limpieza, movimiento y nivelacién de terreno en un

CATEGORIA DE EslA: I

| | 4rea de aproximadamente 4 ha+9,950 r_n_z, con el objetivo
| | de limpiar el terreno.

PROMOTOR: Eulises Reneiro.i Cano
Cerrud : :

]i_.a superficie total del globo de terreno: 4 ha+9,950 m”

REPRESENTANTE LEGAL: | Fuliset
Ca,no- h :
CEDULA/PASAPORTE: 8-388-562

; | IMPACTOS DIRECTOS:
| - Remocion de cobertura vegetal
- Movimiento y nivelacién de terreno.

LOCALIZACION: Polvereda, Sector E

Llano, Corregimiento Arraijan Qabecera-_
distrito de Arraijén, provincia de Banam4d

- Impacto sobre la fauna silvestre.
-Generacion de desechos solidos
-Contaminacién del suelo

?

Oeste. -Emisiones de gases que contribuyen al efecto de
invernadero.
-Afectacion del cuerpo de agua (Ojo de Agua del rio
CUENCA: 140 Gaceres).
-I‘i{mdo.
-Generacién de particulas de polvo.
ANTECEDENTES:

Atendiendo el Memorando DRPO-

SEIA-ME-050-2022 de la Seccién de Evaluacion de

Estudio de Impacto Ambiental, nos ¢conyoca participar a la inspeccion técnica del proyecto
denominado “Movimiento y Nivelacion de Terreno”, de categoria I, cuyo promotor es

Eulises Reneiro Cano Cerrud,-para

evidenciar medidas de mitigacién, propuestas y

cumplimiento de los criterios ambientales en lo que respecta a la planificacion, ejecucion y
aplicacién del componente de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre, antes de llevar a
cabo las actividades que incidan en el entorno natural.

OBJETIVOS: |

—  Comprobar en campo, el requerimiento del Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna

Silvestre. |
— Evaluar y/o recomendar segt

n 1o observado in-situ.

Documentar y evidenciar la existencia en campo.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 21 de abril de 2022; (09:58 a.m.- 11:00 a.m.)

PARTICIPANTES:

Zuleyla Toribio Funcionaria de la S

eccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, Panama Oeste

Jean Carlos Pefialoza

Funcionario de la Seccion de Estudio Impacto Ambiental- Panam4 Oeste.

Hernan Sanchez

Funcionario de la A

gencia de Arraijan Panaméa Oeste

Miguel Rios Funcionaria de la'S

eccion de Seguridad Hidrica-Panama Oeste

Bartolo Morales Por la E-mp?re‘sa

RESULTADOS DE LA INSPECC

[ON:

| o« v,
Al momento de realizar la ihspecmén y| comprobacidn en campo, se observé la condicion

actual del sitio en la que se pretend

componente bioldgico y las caracteri

e desarrollar el proyecto; asf como una evaluacién del
sticas fisicas del sitio; se describe a continuacion:

| VEGETACION:

| Paja canalera, reducto de bosque de galeria, arbusto, rastrojo y dgrboles |

Informe SAPB N° 074-22
Fecha de la Inspeccion: 21/04/22

A

Pagina 1de 4 -
Fecha de elaboracién de informe: 21/04/22




MINISTERIO DE
AMBIENTE
|
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DIRECCION FEGIONAL PANAMA OESTE

REPUBLICA DE PANAMA
=== GUBIERNG NACIQNAL s

St |

SECCION DE AREA PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. de LaL Am_ﬁ:_!’lcdh Erente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500-0855 ext 6427
|

dispersos. | , | ]
RECURSO Nacimiento de un brazo del rio Cdceres y un ojo de agua que alimenta a este
HIDRICO: brazo del tio Céceres.

Al momento|de la mspecczon se observo

Insectos: mariposa de[ Orden: Lepidoptera libélula del orden Odonata,
hormiga del orden Hy{nenoptera

Aves: mirlo (Turdus grayi) y tangara azuleja (Thaupis episcopus).

Mamiferos: monos titis (Saguinus geoffroyi).

Partes derivas de la vida silvestre: nidos de ardilla, termiteros especiales para
el hébitat de pericos ‘balbmarnajas heces fecales de aves, frutos de higuerén
FAUNA mordidos por C 1roptera o murciélagos frugivoros, se encontré varias
SILVESTRE: madrigueras de armadillos u otros animales silvestres.

Ademds la vegetac.ron es propicia para albergar borriguero, iguana verde,
serpientes de la Jamilia Viperidae, Colubridae y Elapidae, mamiferos como
perezosos |de fres (BJ adypus variegatus), perezoso de dedos (Choloepus
ho}j‘manm)‘ armadillo (Dasypus novemcinctus), zorra comin (Didelphis
marmpmhs) puercoespin nortefio (Coendou mexicanus), fieque (Dasyprocta
pzmcraza) b% congo pmrado (Cuniculus paca), venado cola blanca (Odocoileus
virginianus, Capibara| (Hydf ochaeris hydrochaeris) y entre otros.
TOPOGRAFIA: Superficies irregular con elevacion y depresion

ANALISIS TECNICO: | | | ¢

Las caracteristicas f1510as/b10[0g,,71cas| del proyecto “Movimiento y Nivelacion de Terreno”
esta conformada por Paja canalera, reducto de bosque de galeria, arbusto, rastrojo y arboles
dispersos, en lo cual dentro deI proyecto se localiza el nacimiento de un brazo del rio

Céaceres y un ojo de agua, cuyo rio principal es el rio Caimito y forma parte de la cuenca
hidrografica 140.

Las especies observadas fueron los sJ gui!entes:

Insectos: mariposa del Orden: Lepicleptiera libélula del orden Odonata, hormiga del orden
Hymenoptera. :

Aves: mirlo (Turdus grayi) y tangara azuleja (Thaupis episcopus).

Mamiferos: monos titis (Saguinus geoff oyi).

Partes derivas de la vida silvestre: n dos‘r de ardilla, termiteros especiales para el habitat de
pericos barbinarnajas, heces fecales de aves, frutos de higuerén mordidos por Chiroptera o
murciélagos frugivoros, se encontrd varias madrigueras de armadillos u pertenecientes a
otros animales silvestres.
Ademads la vegetacion es préplcla para albergar borriguero, iguana verde, 'serpientes de la
familia Viperidae, Colubridae ' Elz{pldae mamiferos como perezosos de tres (Bradypus
variegatus), perezoso de dedos (Choloepus hoffmanni), armadillo (Dasypus novemcinctus),
zorra comin (Didelphis marsupialis), puercoespin nortefio (Coendou mexicanus), fieque
(Dasyprocta punctata) y conejo pintado | (Cuniculus paca), venado cola blanca (Odocoileus
virginianus), Capibara (Hydrochaeris hydrochaeris) y entre otros.

Una vez analizados los puntos antes indicados y segun nuestro criterio técnico podemos
determinar que el area requiere la elaboracmn y ejecucion de un plan de rescate y
reubicacion de fauna silvestre, con estricto cumplimiento a la Resolucion AG N° 0292-2008
del 14 de abril de 2008, “Por la cual,|se lestablecen los requisitos para los Planes de Rescate
y Reubicacién de Fauna”. |

Es importante destacar que las especies no incluidas en la lista de especies amenazadas,
estan protegidas por la ley 24 de junjo de 1995 y merece su proteccion, conservacion y ser
reubicada en otro medio natural cstab;le, ya que nos prevé servicios ambientales muy
importantes y para el buen ﬁmcionan}niemo de los ecosistemas.

LEGISLACION CITADA!

— Decreto Ejecutivo Nlo 43 de |7 d.!e julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de
Jjunio de 1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de vida
silvestre en la Rept?bi}fda de Panamd y se dictan otras disposiciones.

Informe SAPB N° 074-22 ' Pagina 2 de 4
Fecha de la Inspeccion: 21/04/22 Fecha de elaboracién de informe: 21/04/22
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,. REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
e GLBIERNO NACIONAL

DIRECCION ELIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Calle Panamericana, Ave, de L.as Amérigas, Firenle al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500-0855 ext 6427

|
— Resolucion AG N° 0292-2008 del 14 de abril de 2008, “Por la cual, se establecen

los requisitos para los Planes de Rescate Y Reubicacion de Fauna”.

— Resolucién N° DM-0657-2016 (De viernes 16 de diciembre de 2016) “Por la cual
se establece el procesp paral la elaboracion y revisién periddica del listado de las
especies de fauna y flora amenazadas de panamé, y se dictan otras disposiciones”.

CONCLUSION: |

1. El é4rea inspeccionada es de vlgetacién de paja canalera, reducto de bosque de

galeria, arbusto, rastrojo y -arboles dispersos y dentro del proyecto se localiza el
nacimiento de un brazo del,rfo Céceres y un ojo de agua

2. Por los anélisis técnicos se déterfnina que la empresa debe presentar Plan de Rescate

y Reubicacién de Fauna Silvestre.
3. El area del proyecto ha){;“prescncia de vida silvestre y merecen su proteccién,
conservaciéon y reubicado | en’ un medio natural que pueda garantizar su
supervivencia.
4. El Plan de Rescate Reubicacion|de Fauna Silvestre, debe ser realizado y ejecutado
por profesionales de %as Ciencias Biologicas y médico veterinario.

RECOMENDACIONES: |

1- Presentar Plan de Rescate y Reubicacion de fauna silvestre en el proyecto de
Movimiento y Nivelacion de Ter!rreno de Categoria I.

2- Se prohibe la extraccidn, caceria, comercio y consumo de especies de la fauna de la
silvestre.

3- La Promotora del proyecto Miov'llmiento y Nivelacion de Terreno, debe concientizar
a los trabajadores sobre la importancia de la preservacion de las faunas silvestres.

4- Cumplir con la ley 24 lde 7de junio de 1995 “Por la cual se establece la legislacion
de Vida Silvestre en la Republica de Panama.

5- El érea que se va realizara la compensacion ecologica es importante la reforestacion
de arboles frutales, ‘que! es alimento de muchos insectos, aves y mamiferos. Ademas,
es beneficioso, debido que |estos animales se encargan de la dispersion de las
semillas, dando origen a nues os bosques.

6- Es fundamental sembrar arboles que proveen albergue, debido que no todos los
arboles son compat.iblles para albergar vida silvestre.

Elaborado por:

- T Ls Ki/4CIAS BIOLOGICAS
_C}%AAD Z A_‘L.}J -Zulevia | Toribio M.
Licda. Zuleyla Toribio C.T.\doneidad N° 141
SAPB- MiAmbiente-Panama Oeste

Revisado por:
| . , t‘,DNsEgg;é&El&%mg]ONﬁL
,\—-\j ‘ SRR AMARILIS R MENDOZAS.
= 2 MAGTRA ENC AMBIENTALES
\ o+ CENF E4M DELOS REC. MAT.
4 < Meriaet? IDONEICAD 2.441-88-M08 *
! s
_ Igg’ Alillal‘llls Mendoza
Jefa de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
SAPB+MiAmbiente-Panama Oeste
N
Informe SAPB N° 074-22 | . . Pagina 3 de 4
Fecha de la Inspeccidn: 21/04/22 | Fecha de elaboracion de informe: 21/04/22
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4 'DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave, de Las Améritas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500-0855 ext 6427

Arraijén

S Peanams SRS

o _. T T— = - ————
Foto N°3 Ojo de agua dentro del 4rea del pk‘oyecto. Fotf) N°4 Madrigueras de.ammales silvestre, se encuentro
| oy varias en el drea del provecto
- N T TN : - e,

Cal - -~ 7

Foto N°5 Nido de aves. | | Foto N°5 Nido de ardillas

Informe SAPB N° 074-22 Y . Pagina 4 de 4
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
AGENCIA DE ARRAIJAN

Jefe del Dpto. E.E.I.A.

Fecha: 25 de abril del 2022

Cordialmente,

LJ/hs

De: Ing. MM sz

Jefa de Agencia de Arraijan

Asunto: Evaluacion del Proyecto.

. Por medio del presente le remito
solicitud de Evaluacion del Proyecto [‘MOVIMIENTO Y NIVELACIC)N DE TERRENO”,
con los resultados de la inspeccién realizada el dia 21 de abril del afio en curso, para que
se continue con el tramite de dicha salicitud.

MEMORANDO
DRPO-AA-054-2022

Para: Ing. Jean Carlos Pefaloza

'Y

"nforme técnico N°100-2022, dando Respuesta a

@*HMIAMBIENTE

Depaﬁamento@val acion Panamé QOeste

Recibido por:

‘ Fecha: ;?é)/l}} /25'77
Hora: 1_1‘9!




’ 3 ‘ i! . TINIS’:EI’HO DF_J.\MD(IENTE ‘
~ ' DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
AGETCIA DE ARRAIJAN
i
|
EMORANDO
DRPO-AA-054-2022
Para: Ing. Jean Carlos Pefaloza

Jefe del Dpto E.E.LA

De: Ing! Luz':léu's.#% éﬂﬂ

Jefa de Agencia de Arraijan

Asunto: Evaluacion del Proyecto.

Fecha: 25 de abril del 2022

|
Por medio del presente le re|m:to informe tecnico N°100-2022, dando Respuesta a
solicitud de Evaluacion del Proyeclto *MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO”,

con los resultados de la inspeccion realizada el dia 21 de abril del afio en curso, para que
se continte con el tramite de dicha salicitud.

Cordialmente,

LJ/hs ‘
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REPUBLICA DE PANAKA |
— QBN —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
‘AGENCIA DE ARRAIJAN

Arraijan 25 de abril 2022
DRPO-SEFOR-AA-100-2022

INFORME TECNICO DE EVALUACION (CAT-)

Fecha de la Inspeccion: 21 de abril del 2022.

Hora: 9:30 a.

Lugar: corl'eglmlento de Arraijan, distrito Arraijan, provincia de
Panama Oeste.

Nombre del Proyecto: “MOVIMILNTO Y NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: EULISES RENEIRO CERRUD

Participantes: ‘

Ing. Jean Carlos Pefaloza Evaluador- DRPO

Ing. Suleyla Toribio A.P.V.S.- DRPO
Ing. Miguel Rios S.S.H. - DRPO

OBJETIVO DE LA INSPECCION:

Realizar inspeccién para evaluar el J[ipd de vegetacion descrito en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I.

| .
DESARROLLO DE LA INSPqCCI

Siendo las 9:30 a.m. del dia 21 de abnl se procedié a la inspeccién en campo, en el

terreno donde se efectuara el proye t0|denom|nado ‘MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
TERRENO”.

Se procede a realizar el recorrido de esta area, para asi visualizar la vegetacion que

existe actualmente; todo estoLen compafiia de personal del promotor del proyecto, asi
como también del Ministerio de Ambiente.

Al momento de la inspeccidn se visualizd un tipo de vegetacion constituida, por Bosque

Secundario Muy Joven, Graminea, y arboles aislados.

|
Se procede a realizar el recorrido dentro del poligono, para determinar si la
caracterizacion del documento presentado coincide con lo observado en campo.

HALLAZGOS:

Se observé dentro del poligono, la predominancia de vegetacion tipo: Graminea (paja
canalera), Bosque Secundario Muy Joven, y arboles aislados.

|
A 1 il ST gl G 1

Ing. Hernan Sanchez MIAMBIENTE-Agencia de Arraijan.
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CONCLUSIONES:

| ;
Fotos 1y 2: Se aprecia parte de la v’ege',-tacién observada, en el poligono inspeccionado.

Luego de realizar la mspecmon ocular en campo se puede determinar que dicha
vegetacion NO CONCUERDA con lo plasmado dentro del Estudio de Impacto
Ambiental, en el punto 7 del do mento

El documento presentado solo 1(—3 mencionan 4 especies inventariadas, que existen
dentro del poligono a intervenir (Mango Nance, Laurel y Yuco de Monte), las cuales
SEGUN LO PLASMADO EN ESTUDIO NO DEBEN SER TALADOS al momento de
desarrollar el proyecto; sin empargo esta cifra no concuerda con la observada en
campo, como por ejemplo se hablan de un numero determinado de arboles de
mango, pero en campo se observé otra cifra.

Dentro del inventario se observan solo 4 especies, sin embargo en la inspeccion, se
observaron especies que tiene igual o mayor diametros al establecido (20 cm), los
cuales se debieron colocar en dicho inventario, mas no fue asi.

RECOMENDACIONES

Atentamente, ‘

De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental, solicitar inspeccion para el pago de
indemnizacion ecolégica (Resol cion AG-0235).

Incluir dentro del cuadro de especies observadas en campo, las especies que
no se inventariaron.

Adicionar el tipo de vegbtacmn observada en campo, la cual no se tomé en
consideracion, en la descnpcnon del componente flora.

Que el promotor de este proyegto realice una compensacién de una superficie no
menor a 4 hectareas, con especieL nativas frutales, preferiblemente en tomas de

agua o bosque de galeria, de rios o quebradas, asi de este modo ayudar a la
alimentacion de las faunas existentes.

Remitir informe al Departamento de Evaluacion.

In

Té

HS
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rndh Sanchez %n., ,__._\«d" LI SN E\l CIENCIAS FORESTALES
[JDNEII?AD N°7,110-12

nico Forestal
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DIRECCION REG‘IONAL DE PANAMA OESTE

MEMORANDO-SSH-057-2022

o | miisTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
PARA:

LCDQ. JEAN C. PENALOZA

Jefe de la Seccién

DE:

de Evaluacién de Impacto Ambiental

oS

Jefi, dela

ASUNTO: Remision de informe técnic

FECHA: 27 de abril de 2022.

/A

“MIGUEL A. RiOS D.

. y 4
-’i(//z/'

Seccién de Seguridad Hidrica

Mediante la presente se le remite el inft
Estudio de Impacto Ambiental del
NIVELACION DE TERRENO, cuyc

ubicado en el corregimiento de Arraijar

Inspeccion realizada el dia 21 de|abril d

Agradecemos su tiempo brindado,
Atentamente.

MA/MR

orme técnico No. DRPO-SSH-074-2022, de evaluacién de
pmyecto Categoria I, denominado: MOVIMIENTO Y
) plromotor es EULISES RENEIRO CANO CERRUD,
1, distrito de Arraijén, provincia de Panama Oeste.

le 2022.

S MiAMBIENTE

Departamento de Evalygcién Panama Oeste
Recibido porfgz,{%;
Fecha: 07?/%/2032

Hora:_ <3 / ﬂ.ﬁ ;ém

Edifico 5E, frente al MOP, planta alta.

La Chorrera. Ave. De Las América
Tel. (507) 500-0855

. www.miambiente.gob.pa
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o He MINISTERIO DE

*REPUBLICA DE ?ANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERNC NACIONAL —

DIRECCI(')I\! REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

/-
INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-074-2022.

NOMBRE DEL PROYECTO: | l\fflOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO

PROMOTOR: EULISES RENEIRO CANO CERRUD

UBICACION: Gon§gimiento de , Arraijén, distrito de Arraijan,
provincia de Panamé Oeste.

FECHA DE INSPECCION: 21 de abril de 2022.

FECHA DE ELABORACION DEL ﬁ .

INFORME: 2i7 de abril de 2022.

o: Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
Seguridad Hidrica (MIiAMBIENTE - Panama
Oeste).

¢ Lcdo. Jean C. Peiialoza: Jefe de la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE

PARTICIPANTES EN LA — Panama Oeste).

INSPECCION: e Ing. Hernan Sanchez: Técnico de la agencia de

Arraijan (MiAMBIENTE — Panama Oeste).

e Lcda. Zuleila Toribio: Técnica de la Seccién de
Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE

| — Panamaé Oeste).

| | | « Bartolo Morales: Por el proyecto

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacién técnica e identificar [los cuerpos de agua existentes dentro del area del
proyecto, Categoria I, denomine}do: I\)[OVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO, cuyo
promotor es EULISES RENEIRlo CANO CERRUD, ubicado en el corregimiento de Arraijdn,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Ogeste.

II. ANTECEDENTES:

e Que el dia 13 de abril de 2022 la‘Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante 'memorando DRPO-SEIA-ME-050-2022, a la Seccion de
Seguridad Hidrica a participar| de| la inspeccidn técnica de evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental al| proyecto, Categoria I, denominado: MOVIMIENTO Y
NIVELACION DE TERRENO, |cuyo promotor es EULISES RENEIRO CANO

CERRUD, ubicado en el corregimiento de Arraijan, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste.

-

III. DESARROLLO DE LA INSPE | CION:

Siendo las 09:50 a.m., del 21 de abril de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
participamos de la inspeccién técnica de evaluacion al proyecto, Categoria I, denominado:
MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO, cuyo promotor es EULISES RENEIRO

CANO CERRUD, ubicado en el corrégi tiento de Arraijan, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste.

En el lugar de la inspeccidn, proc_edimcws recorrer la zona que abarca el proyecto, con el propdsito
de identificar los cuerpos de agua existentes.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTIM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-074-2022.

Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 21 de abril de 2022. |

Fecha de Elaboracion de Informe: 27 de abril de 2022
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IV. HALLAZGOS:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO

Hallazgo N°_1_,
De OBSERVACION

Fecha: 21 de abril de 2022.

Descripcién del Hallazgo:

Luego de un recorrido por el |darea

influencia del proyecto y wverificada |las
coordenadas UTM WGS-84 en el Sistema
Nacional de Informacion Ambiental‘ (SINIA),
se constatd que dentro del poligono (del
proyecto MOVIMIENTO Y NIVEiLACIlf)N'
DE TERRENO, cuyo promotor es EULISES
RENEIRO CANO CERRUD, existe un |(1)
afloramiento de agua (ojo de agua), el cual
afluente del rio Céceres

alimenta un
denominado Quebrada Sin Nombre.

# | Fuente Hidrica Coordenadails UT™M
1| Ojodeagua 649671 E
987575 N
2 | Afloramiento de 649631 E
agua 987610 N
3| Quebrada Sin 649515 E
Nombre 987654 N

Importante sefialar que el punto donde nace
. . |
ojo de agua se encuentra cubierto| de rocas

(Imagen 1) y el agua se filtra por ellas hT

llegar a un punto de afloramiento (Imagen|?2),
donde alimenta la quebrada Sin ‘ Nombre,

afluente al rio Caceres, la cual mantiene
bosque de galeria. |
|

Al momento de la inspeccidén la fuente hidrica

: . | .

(ojo de agua) se mostrd despr?wsta
vegetacion arborea y se encuentra cubierts
paja canalera. |

Evidencia fotografica:

o de agua dentro del poligono
proyecto. Fuente: Inspeccion realizada el 21 de marzo de 2022,

0 12 [l = !
Imagen N°3. Quebrada Sin Nombre, afluente al rio Caceres.
Fuente: Inspeccion realizada el 21 de marzo de 2022.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-074-2022.
Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 21 de abril de 2022,

Fecha de Elaboracion de Informe: 27 de abril de 2022
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Allsramiento de agua Jr

£

Bj0'de agua

%

Imagen N°4. Imagen atelital de Google Erth,! donde se muestra la fuente hidrica dentro del poligono del
proyecto.

Hallazgo N°_ 2 . N
De OBSERVACION Fecha: 21 de abril de 2022.

Descripcién del Hallazgo: Evidencia fotogrifica:

Se evidencié aguas abajo de la quebrada [Sin
Nombre, algunas tomas de agua que utiliza la
comunidad, debido a la falta de agua potable.

Imagen N°1. Tomas de agua de la comunidad. Fuente: Inspeccion
realizada el 21 de abril de 2022.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-074-2022,
Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 21 de abril de 2022.

Fecha de Elaboracién de Informe: 27 de abril de 2022.
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V. CONCLUSIONES:

Con base a la inspeccién realizada para evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se

ubican dentro del proyecto denommadc MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO, se
concluye lo siguiente:

VI

RECOMENDACIONES

Que el 4rea donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°140 (Rio Cailpito).

Que dentro del 4rea del proyecto, se constaté un (1) afloramiento de agua (ojo de agua)
que alimenta a la quebradaI Sin Nombre.

Que la quebrada Sin Nombre dentro del poligono del proyecto, es afluente al rio Céceres.
Que se debera establecer ila respectlva area de proteccion del ojo de agua y la quebrada
Sin Nombre, para dar cumpllmlento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y
contribuir con el enriquecimiento de la vegetacion existente en la zona contigua al cauce,
con la finalidad de proteccion y tonsfervacién del cauce natural.

! . sl 5 | .
Que debido al tipo de actividad que contempla el proyecto, es necesario que se tomen las

medidas de mitigacion adecuadas como el control de erosién y sedimentacidn, para evitar
afectar a las fuentes hidricas, ya que de esta agua se abastecen algunas casas de la
comunidad, por la falta del agua Iéota:ble.

Que, en la etapa de ejecucion del proyecto, se deberd tramitar los permisos temporales de
uso de agua para mitigacion de polvo y otros usos requeridos.

En base a la inspeccion realizada‘y al analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se

recomienda:

Remitir el presente escrito a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a!contin
2022.

|uac_ic'm se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-074-

CC. Archivo.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-074-2022.

Elaborado por:

/ . ) /’|, I//f/ vohitg {-GN&%IEQATEE * ATICHAL
N 7 S ) msusmc L
Vit s,
’ P CENF M. RJ
s thgﬁel A. Rios D. ‘UONFmanswu, th .,.,,.*
/| ¥efe de 1a'Seccion de Seguridad Hidrica
Direccion Regional MiIAMBIENTE / Panama Oeste

Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 21 de abril de 2022.

Fecha de Elaboracién de Informe: 27 de abril de 2022 |
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